2

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»________20____

№_____

О внесении изменений                                  в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.03.2021        № 198 «О системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами                            в Республике Татарстан»
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан                          от 31.03.2021 № 198 «О системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2021 № 385) следущие изменения:
в наименовании слова «О системе» заменить словами «О реализации пилотного проекта по созданию системы»;
в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Положение о реализации пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами                            в Республике Татарстан в 2021 -2022 годах;»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Правила финансового обеспечения мероприятий, направленных                               на реализацию пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода                        за гражданами пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися                  в социальном обслуживании, в 2021-2022 годах.»;
дополнить пунктом 21следующего содержания:

«21. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан на 2019 - 2022 годы, приведенного в приложении № 5 к подпрограмме «Модернизация и развитие социального обслуживания населения Республики Татарстан» на 2014 - 2025 годы государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 - 2025 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.12.2013 № 1023 «Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 - 2025 годы».»;

в Положении о системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан в 2021 году, утвержденном указанным постановлением:
наименование изложить в следующей редакции:
«Положение о реализации пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан в 2021-2022 годах»;

в пункте 1.1 слова «о системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан в 2021 году» заменить словами «о реализации пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан в 2021 - 2022 годах»;
абзац второй пункта 6.6 изложить в следующей редакции:

«в день поступления сведений медицинской организации передает указанные сведения в комплексный центр социального обслуживания населения (далее – комплексный центр) для организации посещения специалистами комплексного центра гражданина на дому, проведения обследования условий его жизнедеятельности, проведения типизации в порядке, утвержденном Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, информирования о порядке и условиях предоставления социальных услуг;»;
абзац третий пункта 6.10 изложить в следующей редакции:
«учреждения социального обслуживания, в которых гражданин получает социальные услуги по долговременному уходу, осуществляют повторную типизацию и направляют результаты в территориальные органы социальной защиты для актуализации индивидуальной программы предоставления социальных услуг (повторную типизацию получателей социальных услуг в отделениях дневного пребывания центров реабилитации инвалидов проводят комплексные центры по месту жительства граждан пожилого возраста и инвалидов).»;
в Правилах финансового обеспечения реализации мероприятий, направленных на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном обслуживании, в 2021 году, утвержденных указанным постановлением:

наименование изложить в следующей редакции:
«Правила финансового обеспечения мероприятий, направленных на реализацию пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, признанными нуждающимися в социальном обслуживании, в 2021-2022 годах»;
в пункте 1 слова «реализации мероприятий, направленных на создание системы» заменить словами «мероприятий, направленных на реализацию пилотного проекта по созданию системы»;
в пункте 2 слова «реализацию мероприятий, направленных на создание системы» заменить словами «мероприятий, направленных на реализацию пилотного проекта по созданию системы»;
абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:

«предоставление субсидии комплексным центрам социального обслуживания населения Республики Татарстан (далее – комплексные центры) в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов на увеличение штатной численности специалистов по социальной работе для проведения типизации, контроля за составлением и реализацией индивидуальных планов ухода и социальных работников, для предоставления социальных услуг в рамках социального пакета долговременного ухода, и оплату их труда;».
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                 А.В.Песошин
_